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Abstract
Creation of large-scale patent data repositories. The aim of the thesis is to
learn about the available patent data sources and to create large-scale local
repositories of patent data to enable their efficient searching and mining.
The first part of the thesis thoroughly describes the types of patents, the
existing data sources and the file formats in which patents are stored. Then,
the applicable technologies for searching and mining are described. The
second part of the thesis deals with the selection of usable data and the
implementation of the selected technologies. Multiple queries and scenarios
were created to test efficient mining. The results of the testing are included
in this thesis.

Abstrakt
Cílem diplomové práce je seznámit se s dostupnými zdroji dat o patentech a
vytvořit rozsáhlá lokální úložiště patentových dat umožňující jejich efektivní
prohledávání a vytěžování. První část práce důkladně popisuje typy patentů,
existující zdroje dat a formáty souborů, ve kterých se patenty ukládají. Ná-
sledně jsou popsány použitelné technologie pro prohledávání a vytěžování.
Druhá část práce se věnuje výběru použitelných dat a implementaci vy-
braných technologií. Pro otestování efektivního vytěžování bylo vytvořeno
vícero dotazů a scénářů. Výsledky testování jsou součástí této práce.
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1 Úvod

Patenty jsou v dnešní době nedílnou součástí zákonné ochrany nových tech-
nologií a vynálezů v průmyslu a jejich odvětví. Vlastník takového patentu
má výhradní právo využívat vynález a poskytovat souhlas o využití patentu
jiným stranám. Patenty jsou registrovány a spravovány jak v rámci jed-
notlivých zemí (národní patentové instituce), tak i mezinárodně (například
Evropský patentový úřad EPO1). Tyto instituce veřejně poskytují informace
o registrovaných patentech pomocí vyhledávačů na jejich webových strán-
kách, a v některých případech dokonce i plný export jejich databáze. Pro
vědce a vynálezce jsou tyto vyhledávače velice důležité právě proto, aby si
mohli zkontrolovat, zda jejich vynález je jedinečný, nebo už ve světě existuje
v lehce upravené podobě a je patentován.

Díky tomu, že patentové instituce poskytují svá data veřejnosti, si může
kdokoliv vytvořit vlastní lokální úložiště patentů. Výhoda lokálního úložiště
spočívá v tom, že si ho můžeme vytvořit na míru tak, aby bylo co nejro-
bustnější a nejspolehlivější. Lze si zvolit vlastní infrastrukturu, technologie
a hardware vzhledem k tomu, jak bude úložiště využíváno a jaká bude struk-
tura ukládaných dat.

Cílem této práce je se seznámit s dostupnými zdroji dat o patentech
a vytvořit rozsáhlá lokální úložiště patentových dat umožňující jejich efek-
tivní vytěžování. Zdroje dat musí poskytovat své databáze patentů (žádosti
i publikace) zdarma a patenty musí obsahovat předem stanovené povinné
atributy, aby je bylo možné použít. Získaná data budou následně uložena
do specifického typu databáze, která bude umožňovat co nejefektivnější vy-
těžování uložených dat. To znamená rychlé vyhledávání správných výsledků
v relativně krátkém čase pro miliony (až desítky milionů) záznamů. Sta-
žená data budou filtrována na základě specifikovaných atributů, které musí
obsahovat (protože ve struktuře existuje element pro povinný atribut, ještě
neznamená, že pro něj existuje reálná hodnota).

1https://www.epo.org/
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2 Patent

Patent je grant od vlády, který dává vynálezci právo vyloučit ostatní z vý-
roby, používání, prodeje, dovozu nebo nabízení vynálezu pro prodej na dobu
určitou. Vynález může mít široký význam. Je to jakýkoliv nový článek, stroj,
složení hmoty, proces nebo nové použití vyvinuté člověkem. Slovo proces
je definováno zákonem jako proces, akt nebo metoda a zahrnuje především
průmyslové nebo technické procesy. Termín výroba se vztahuje na výrobky,
které jsou vyrobeny, a zahrnuje všechny vyrobené předměty. Termín složení
hmoty se vztahuje k chemickému složení a může zahrnovat směsi složek i
nové chemické sloučeniny. Tyto třídy předmětů dohromady zahrnují prak-
ticky vše, co je vyrobeno člověkem a procesy výroby výrobků [23, 38].

Patentový zákon stanovuje, že předmět musí být "užitečný". Výraz "uži-
tečný"v této souvislosti odkazuje na podmínku, že předmět má užitečný účel
a zahrnuje také operativnost. To znamená, že stroj, který nebude fungovat
k plnění zamýšleného účelu, by nebyl nazván užitečným, a proto by mu ne-
byl udělen patent. Patent nelze udělit ani na zákony přírody, fyzikální jevy
a abstraktní myšlenky.

Patent nelze získat na základě pouhého nápadu nebo návrhu. Patent se
uděluje na nový stroj, výrobu a jiné, ale ne na myšlenku nebo návrh nového
stroje. Vyžaduje se úplný popis skutečného stroje nebo jiného předmětu, pro
který se žádá o patent [23].

Patenty vydává vždy národní patentový úřad nebo mezinárodní organi-
zace zabývajícími se patenty. Pro vytvoření patentu je nutné vyplnit žádost.
Žádost lze rozdělit na dva typy: provizorní a neprovizorní. Provizorní žá-
dost je jednodušší forma té neprovizorní a slouží jen pro oddálení vytvoření
patentu (hlavně z důvodu nedokončeného vývoje vynálezu). Pro přechod
z provizorní na neprovizorní je potřeba vytvořit novou žádost, která může
vést k publikaci patentu v případě, že splňuje všechny podmínky pro vytvo-
ření.

Patentové právo trvá 20 let od podání přihlášky, po skončení patento-
vého práva může kdokoliv volně kopírovat vynález. Patent je forma osobního
majetku a proto může být prodáván, nebo jeho vlastník může dát komukoliv
povolení (neboli licenci) k používání vynálezu, které se může také platit jako
licenční poplatky. Patent také může být převeden darem, vůlí a nebo ho
lze získat dědičně podle zákońů o zákonné dědické posloupnosti (bez vůle)
státu [38].
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2.1 Typy patentů
Patenty jsou klasifikovány do tří hlavních typů: Užitný patent, Návr-
hový patent a Patent rostlin. V následujících kapitolách jsou tyto typy
podrobně popsány a srovnány s jejich právně jednoduššími protějšky.

2.1.1 Užitný patent
Užitný patent, nebo také patent na vynález, poskytuje právní ochranu li-
dem, kteří vynalézají nový a užitečný proces, výrobní předmět, stroj, složení
hmoty nebo užitečné vylepšení. Užitný patent přetrvává 20 let od data po-
dání, pokud jsou placeny udržovací poplatky. Užitné patenty jsou nejběžněj-
ším typem patentů, a lze ho dále rozdělit na 2 podtypy: Trvalý a Dočasný.
[25, 38].

Struktura přihlášky užitného patentu

Struktura užitného patentu obsahuje sedm různých sekcí (v případě USPTO),
které patent musí obsahovat (pro dočasný patent jsou povinné pouze dvě
sekce) [43]:

• Pozadí - Sekce Pozadí popisuje současný stav techniky týkající se na-
vrhovaného vynálezu a neměl by se o tomto vynálezu zmiňovat.Pozadí
musí být velmi stručné a nesmí být zveřejněno více informací, než je
požadováno.

• Stručný přehled - Sekce Stručný přehled shrňuje oddíl Podrobný
popis do několika odstavců.

• Stručný popis nákresů - Sekce Stručný popis nákresů obsahuje
široký přehled nákresů v oddílu Nákresy. Lze zde zmínit a identifi-
kovat části vynálezu v každém z obrázků nebo například uvádět rúzné
pohledy nákresů (perspektivní, pohled zleva a zprava, ...).

• Podrobný popis - Sekce Podrobný popis popisuje různá alterna-
tivní provedení a vlastnosti vynálezu a měla by obsahovat referenční
číslice, které odkazují na obrázky v oddílu Nákresy. Tato je povinná
i pro dočasnou přihlášku.

• Nároky - Sekce Nároky popisuje rozsah ochrany poskytované paten-
tem nebo ochranu požadovanou v patentové přihlášce.

• Abstrakt - Sekce Abstrakt slouží jako krátké shrnutí o čem patent
je. Abstrakt nesmí být delší jak 150 slov.
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• Nákresy - Sekce Nákresy obsahují nákresy popisující vlastnosti vy-
nálezu v různých náhledech (perspektivní, ...). Tato je povinná i pro
dočasnou přihlášku.

Užitný patent vs Užitný vzor

Patentová ochrana neníí jedinou formou průmyslově právní ochrany vyná-
lezu. Pro vynálezy s nižší vynálezeckou úrovní je možné zvolit Užitný vzor,

[…]

MongoDB a Apache Kafka začne posílat zprávy (viz obrázek č. A.3).

Obrázek A.3: Úspěšná instalace a nastavení všech aplikací.

A.2.1 Smazání setup kontejnerů
Nastavovací moduly slouží pouze pro prvotní nastavení MongoDB a Apache
Kafka Connect, takže po jejich úspěšném vykonání je lze smazat. Smazání
se provede následujícím způsobem (ukázka na obrázku č. A.4):

1. Kdekoliv v systému otevřít konzoli a zadat příkaz docker container
ls -a, pomocí kterého zjistíme všechny existující kontejnery v dockeru.

2. Zjistíme ID kontejneru pro oba nastavovací moduly. Jména nastavo-
vacích modulů jsou connect-setup a mongo-setup.

3. Zadáme příkaz docker rm CONTAINER_ID, kde CONTAINER_ID
je ID kontejneru nastavovacího modulu.
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Obrázek A.4: Smazání kontejnerů pro nastavovací moduly.
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A.3 Import dat do MySQL
Import dat se provádí pomocí PHPMyAdmin na adrese http://localhost:8082/.
Postup pro import je následující:

1. Ve webovém prohlížeči otevřít stránku http://localhost:8082/.

2. Přihlásit se s následujícími údaji: Jméno: root, Heslo: password (viz
obrázek č. A.5)

Obrázek A.5: PHPMyAdmin přihlášení.

3. Po přihlášení kliknout na databázi patents (viz obrázek č. A.6).
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Obrázek A.6: Databáze v PHPMyAdmin.

4. Na horní liště kliknout na záložku Import.

5. Kliknout na tlačítko Vybrat soubor a zvolit soubor
./Vstupni_data/mysql/patents.sql (viz obrázek č. A.7).
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Obrázek A.7: Import dat v PHPMyAdmin.

6. Kliknout na tlačítko Proveď a počkat, než se naimportují všechna
data do všech tabulek.

7. Po úspěšném importu dat se zobrazí hláška (viz obrázek č. A.8).

Obrázek A.8: Úspěšný import dat v PHPMyAdmin.
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A.4 Import dat do MongoDB
Import dat pro MongoDB se provádí pomocí oficiální aplikace od MongoDB
s názvem mongo_restore.exe. Postup pro import je následující:

1. Otevřít konzoli ve složce ./Aplikace_a_knihovny/docker/mongo_import.

2. Spustit dávkový soubor import.bat a počkat na import dat (viz ob-
rázek č. A.9).

Obrázek A.9: Import dat do MongoDB.

3. Data do MongoDB jsou importována, lze provést kontrolu na adrese
http://localhost:8081/ v databázi patents a kolekci patents (viz
obrázek č. A.10).
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Obrázek A.10: Importovaná data v Mongo-express.

4. Import dat z MongoDB do Elasticsearch nějakou chvíli trvá, kontrolu
počtu importovaných a zaindexovaných patentů v Elasticsearch lze
zjistil na adrese http://localhost:8080/.

• Na záložce Indices se nachází index patents.patents. Index se
nerefreshuje sám o sobě, takže je nutné ho aktualizovat ručně, viz
obrázek č. A.11.

Obrázek A.11: Aktualizace indexu v Elasticsearch.
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B Přílohy

Země URL
Velká

Británie
https://www.gov.uk/topic/intellectual-property

Arménie https://www.aipa.am/hy/
Austrálie https://www.ipaustralia.gov.au/
Bělorusko https://www.ncip.by/
Bulharsko https://www.bpo.bg/

Česko https://upv.gov.cz/
Čína https://www.cnipa.gov.cn/

Dánsko https://www.dkpto.org/
Egypt http://www.egypo.gov.eg

Estonsko https://www.epa.ee/et
Filipíny http://www.ipophil.gov.ph/
Finsko http://www.prh.fi/en/index.html
Francie http://www.inpi.fr/

Hong Kong https://www.ipd.gov.hk/index.htm
Chorvatsko https://www.dziv.hr/

Indie http://www.ipindia.nic.in/
Indonésie http://www.dgip.go.id/

Irsko https://www.ipoi.gov.ie/en/
Island https://www.isipo.is/
Israel https://www.gov.il/en/departments/ilpo
Itálie https://uibm.mise.gov.it/index.php/it/

Japonsko https://www.jpo.go.jp/e/index.htm
Jižní Korea http://www.kipo.go.kr/

Tabulka B.1: Národní patentové úřady a jejich URL, část první.
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Země URL
Kanada https://www.ic.gc.ca/
Kuba http://www.ocpi.cu
Litva http://vpb.lrv.lt/en/

Lotyšsko https://www.lrpv.gov.lv/lv
Maďarsko http://www.hipo.gov.hu/
Malajsie http://www.myipo.gov.my/
Mexiko https://www.gob.mx/impi/en
Moldova http://www.agepi.gov.md/
Německo http://www.dpma.de/

Nizozemsko http://www.rvo.nl/octrooien
Norsko https://www.patentstyret.no/en/
Nový

Zéland
http://www.iponz.govt.nz/

Peru http://www.indecopi.gob.pe/
Polsko https://uprp.gov.pl/pl

Portugalsko https://inpi.justica.gov.pt/
Rakousko http://www.patentamt.at/
Rumunsko http://www.osim.ro/

Rusko https://rospatent.gov.ru/
Řecko http://www.obi.gr/el/

Singapur http://www.ipos.gov.sg/
Slovensko https://www.indprop.gov.sk/
Slovinsko http://www.uil-sipo.si/

Srbsko http://www.zis.gov.rs/
Španělsko http://www.oepm.es/
Švédsko http://www.prv.se/

Švýcarsko https://www.ige.ch/
Turecko http://www.turkpatent.gov.tr/
Ukrajina https://ukrpatent.org/en

Tabulka B.2: Národní patentové úřady a jejich URL, část druhá.
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