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Diplomová práce se na 72 stranách zabývá problematikou tvorby úložišť pro patentová data a jejich

vytěžování. V analytické části dokumentu diplomant seznamuje čtenáře s problematikou patentů,

jejich klasifikací a kde a jaká patentová data zadarmo získat. V další kapitole obsáhle představuje

databázovou problematiku. V této kapitole se bohužel vyskytují chybné informace. Např. výhodnou

vlastností relační databáze je normalizace chybně definována takto: „Normalizace je metoda, pomocí

které lze rozdělit jednu informaci do několika bloků za účelem snížení velikosti.“ To rozhodně není hlavní

účel normalizace. Analytická část je zakončena analýzou patentových dat jednotlivých zemí a

rozhodnutím, jaké typy databází budou použity pro návrh datového úložiště.

Samotná implementace datového úložiště je popsána v realizační části dokumentu. Do tohoto úložiště

jsou ukládána jen „očištěná“ patentová data sadou jednorázových programových nástrojů, které

vznikly v rámci řešení této práce a jejich zdrojové kódy jsou dostupné v přiloženém archivu. Dále se

diplomant zabýval možnostmi přidávání nových patentových dat a vysvětlil, proč v úložišti nejsou

obsažena patentová data České republiky. Ověřením funkčnosti vytvořeného úložiště komplexními

dotazy je zakončena realizační část textu.

Text dokumentu na mě působí, jako by byl dokončen ve spěchu a neprošel jazykovou kontrolou.

Obsahuje velké množství překlepů, chybných větných formulací a také gramatické chyby. Velmi nízkou

vypovídací hodnotu mají sejmuté obrazovky v kapitole 7, které mají bílý text na černém pozadí a mají

ukazovat výsledky full-textových dotazů nad patentovými daty. Poslední výtka se týká zkratek. Vadí mi,

že většina zkratek není v textu nikde rozepsána, pouze v seznamu zkratek na konci dokumentu.

Pro realizaci úložiště patentových dat diplomant využil celou řadu programových produktů. Očištěná

patentová data z 10 národních patentových institucí ukládá do dokumentové databáze MongoDB, kde

pro rychlé full-textové vyhledávání data indexoval vyhledávač Elasticsearch. O jejich propojení se

postaral nástroj Apache Kafka. Metadata o patentech jsou uložena do relační databáze MySQL

zahrnující 5 propojených relačních tabulek. Bezproblémové nasazení výše uvedených nástrojů

diplomant vyřešil použitím kontejnerové platformy Docker.

Odevzdaný archiv kromě exportovaných patentových dat obsahuje příslušné konfigurace za účelem

vytvoření a nasazení jednotlivých softwarových kontejnerů a jednorázové naplnění MongoDB a MySQL

databází patentovými daty. Uživatel následně může v internetovém prohlížeči nástroji Mongo-express,

resp. phpMyAdmin formulovat dotazy nad patentovými daty, resp. jejich metadaty.

Diplomant použil pro napsání práce 5 knižních a 37 elektronických zdrojů, v závěru práce zmínil jednu

diplomovou práci. Kladně hodnotím použití 4 knižních zdrojů zabývající se databázemi a jeden knižní

zdroj, který se zabývá problematikou patentů. Také souhlasím s využitím webových stránek produktů,

které jsou v textu představeny nebo jsou použity pro vlastní realizaci. Úplně se mi nelíbí použití 12

různých databázově zaměřených webových stránek mající podobu blogu, které převážně sloužily

k sepsání kapitoly o databázích. Nevhodným použitím těchto zdrojů jsou v kapitole o databázích

zaneseny chybné informace. Všechny prameny jsou aktuálně dostupné a v dokumentu řádně citované.

Dotazy k práci

1. V textu práce uvádíte, že patentová data všech zemí jsou uložena v jediné kolekci patents.

Uvažoval jste možnost patentová data rozdělit do více kolekcí, např. pro každou zemi vytvořit

vlastní kolekci?

2. Odevzdaný archiv obsahuje exporty patentových dat a metadat o velikostech 787 MB a 547

MB. Jsou v těchto exportech uvedena všechna získaná patentová data a metadata anebo se

jedná o reprezentativní vzorek?

Zadání a zásady pro vypracování diplomové práce student splnil bez výhrad.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji

k obhajobě.

V Plzni 2.6.2022 Ing. Martin Zíma, Ph.D.